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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu herectví Klause Kinského ve filmech

Wernera Herzoga. Cílem práce je odhalení dominantních postupů, které Kinski

v daných filmech využívá pro ztvárnění různých charakterů. Práce se chronologicky

zabývá všemi pěti filmy, na kterých oba spolupracovali. Metodologicky text vychází z

modifikovaného pojetí neoformalismu, v závěru pak dochází ke komparaci a shrnutí

zjištěných poznatků ze všech analýz. Každý film je uvozen do kontextu, který

zastával ve společné filmografii obou tvůrců.

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the analysis of Klaus Kinski acting in films by Werner

Herzog. The main goal of the thesis is to discover key method which Kinski used in

order to play different characters in those movies. All five films which they made

together are included in this thesis in chronological order. This text is

methodologically approached as a modified neoformalism and in the end there is a

conclusion from results from all five analyses. Context of filmography position is also

given for each film.
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ÚVOD

Záleží jen na tom, co je na plátně. I když se herec chová jako zhoubná choroba -

jako Kinski - tak na tom vůbec nesejde. - W. Herzog pro server Masterclass.com

K práci filmového režiséra neodmyslitelně patří (spolu)práce s hercem. Oba se

podílejí na tvorbě filmové postavy a oba mohou výsledek tohoto procesu razantně

ovlivnit. Tato pracovní symbióza je základem pro filmovou tvorbu, neboť

prostřednictvím hercem ztvárněné postavy divák přijímá děj a situace zamýšlené

režisérem. Historie filmu nabízí značné množství případů, kdy režiséři po dobu celé

své kariéry opakovaně spolupracovali jen s několika málo herci, jelikož v nich nalezli

ideálního partnera. Jednou takovou dvojicí je i režisér Werner Herzog a herec Klaus

Kinski. Na rozdíl od většiny těchto dvojic však jejich spolupráci nelze považovat za

symbiotickou, neboť byla naplněna značnou dávnou antipatie. 1

V této bakalářské práci se budu zabývat pěti společnými filmovými projekty, na

kterých se oba tvůrci spolupodíleli. Cílem práce je pak neoformalistická analýza

hereckého projevu Klause Kinského v kontextu vztahu, který měl s Wernerem

Herzogem. Práce si naopak (vzhledem k rozsahu) neklade za cíl detailní analýzu

herectví, neboť pro ni by bylo nutné analyzovat všechny filmy, ve kterých se Klaus

Kinski objevil. Pro potřeby této bakalářské práce je předmět jasně omezen pěti

snímky (Aguirre: hněv Boží, Nosferatu, Vojcek, Fitzcarraldo a Zelená kobra) a práce 2

by tak mohla sloužit jako základ pro další odborný text.

Toto téma práce jsem si zvolil z několika důvodů. Předně mě jako aspirujícího

režiséra fascinují tyto dlouhověké spolupráce, jelikož mám za to, že čím déle se oba

tvůrci znají, tím lépe dokáží vystihnout záměr toho druhého a tím zajímavější pak

může být výsledek. Proto chci touto prací odkrýt fungování jedné z takových dvojic.

Druhým důvodem je tematický rozptyl, který Kinski v Herzogových filmech ztvárňoval

- jeho role od sebe byly často velmi odlišné a spojovalo je pouze, na první pohled

značně expresivní, herectví. I z tohoto důvodu pokládám za důležité analyticky se

věnovat výše zmíněným filmům, které tvoří předmět této práce.

Zároveň je také opředena mnoha mýty. Jedním z nich je například fáma, že Herzog 1

režíroval Kinského za kamerou s nabitou a namířenou zbraní. Ačkoliv se toto nikdy nestalo,
je například pravda, že Herzog zcela vážně při natáčení filmu Aguirre, hněv Boží Kinskému
řekl, že pokud se pokusí předčasně opustit natáčení, zastřelí ho.

Režie Werner Herzog: Aguirre: hněv Boží (1972), Nosferatu (1979), Vojcek (1979), 2

Fitzcarraldo (1982) a Zelená kobra (1987).
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 Primárními prameny jsou výše uvedené snímky, dále pak dokumentární filmy

Břímě snů a Můj milovaný nepřítel. Metodologicky tento text vychází z terminologie 3 4

a konceptu neoformalismu Davida Bordwella a Kristin Thompsonové, což dále

rozvedu v následující kapitole. Sekundární prameny, prostřednictvím kterých chci

doplnit kontext vzniku analyzovaných filmů, tvoří kniha rozhovorů Herzog on Herzog

a webová série Masterclass with Werner Herzog.

V první části této bakalářské práce představím metodologický postup, krátce

shrnu další prameny a literaturu. V druhé části se budu zabývat jednotlivými filmy

v chronologickém pořadí a na závěr provedu komparaci zjištěných poznatků, z čehož

vyjde ustálený herecký profil (či ”rejstřík”), který v Herzogových filmech Kinski

využíval.

Režie Les Blank: Břímě snů (1982).3

Režie Werner Herzog: Můj milovaný nepřítel (1999).4
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METODOLOGIE

Primární metodologický koncept, který jsem se rozhodl v práci aplikovat

vychází z neoformalistického přístupu k filmu, který definovala Kristin Thompsonová

v knize Breaking the Glass Armor a jehož část vyšla v češtině v časopise Iluminace 5

pod názvem Neoformalistická filmová analýza: Jeden přístup, mnoho metod. 6

Výsledkem neoformalistické analýzy je nalezení dominanty - „tedy hlavního

formálního principu, jehož užívá dílo či skupina děl k organizaci prostředků do

jednoho celku.” Z definice je jasné, že Thompsonová hovoří o formálních postupech

v práci s kamerou, střihem či mizanscénou, nicméně princip dominanty jde však dle

mého aplikovat i na podstatu herecké práce. Hledání dominantního přístupu

k hereckému ztvárnění určité role se dá vyložit analogicky k hledání formálního

postupu v rámci stavby filmového díla. Thompsonová ani Bordwell v neoformalistické

příručce Umění filmu sice přímo nenabízí aparát k analýze herecké práce, ale 7

některé jeho aspekty řadí k práci s mizanscénou: „Možná si myslíte, že

nejdůležitějším úkolem, který stojí před hercem, je pronést slova přesvědčujícím

a strhujícím způsobem. Jistě, hlas a způsob řeči jsou ve filmu velice důležité, ale

budeme-li o herci uvažovat v kontextu mizanscény, je třeba si uvědomit, že vždy také

bývá součástí celkové vizuální podoby filmu.” Dále Thompsonová s Bordwellem 8

popisují důležité prvky hereckého zjevu: ústa, oči, obočí, ruce a celkové postavení

těla. Stejně tak se věnují kostýmům a maskám. Základní rozlišení hereckého projevu

však spatřují v dvou rovinách: funkce a motivace. Zde bych využil definici Kristin

Thompsonové, která se týká neoformalismu jako takového:

• Prostředek – jakýkoliv jednoduchý prvek či jakákoli struktura, která v uměleckém

díle hraje roli – pohyb, rámcová povídka, opakované slovo, kostým, téma atd.

• Funkce – cíl, kterému slouží všechny přítomné prostředky. Funkce je rozhodující

pro pochopení jedinečných kvalit uměleckého díla, neboť zatímco mnohá umělecká

THOMPSON, Kristin. Breaking the Glass Armor: Neoformalist Film Analysis. Princeton, 5

N.J.: Princeton University Press, 1988. ISBN 0-691-06724-4.

THOMPSONOVÁ, Kristin. Neoformalistická filmová analýza: Jeden přístup, mnoho metod. 6

Iluminace 29, 1998, č. 1, s. 5-36. ISSN 0862397X.

BORDWELL, David - THOMPSONOVÁ, Kristin. Umění filmu. Úvod do studia formy a stylu. 7

Přel. Petra Dominková, Jan Hanzlík, Václav Kofroň. 1. vyd. Praha: Akademie múzických
umění v Praze, 2011. 639 s. ISBN 978-807-3312-176.

Umění filmu, strana 187.8
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díla mohou užívat stejného prostředku, funkce tohoto prostředku může být

v každém díle jiná.

• Motivace – důvod, který dílo poskytuje pro přítomnost jakéhokoliv konkrétního

prostředku. (...) Existují čtyři základní typy motivace: kompoziční, realistická,

transtextuální a umělecká. 9

V Umění filmu pak ohledně herectví autoři zmiňují už jen to, že je nutné opustit naše

konvenční tíhnutí k realismu a pro potřeby analýzy vztahovat funkce pouze k účelům,

kterým herectví slouží. 10

Metodologicky budu v analýzách postupovat od zjevných aspektů jako jsou

kostýmy a líčení, které sice spadají pod výtvarnou složku mizanscény, ale spoluutváří


[…]


vystřídá hned několik. V první části filmu, kdy potkáváme F. Manoela de Silvu jako

neohroženého banditu, má volnou bílou košili, přes ni pás s náboji a přes půl těla

přehozenou tmavozelenou tuniku. Výrazným prvkem jsou také Kinského dlouhé

světlé vlasy, z nichž mu visí červený provázek s uvázanými plíšky.

Hned, co se de Silva dostane do lepší společnosti, změní se i kostým - tmavé

kalhoty a bílá košile sice zůstanou, ale místo nábojů a tuniky získá tmavé sako. I tato

drobná změna jednoho kusu způsobí, že Kinski přestane působit jako stereotypní

lupič a povýší na společensko-hierarchickém žebříčku.

Poté, co de Silva vstoupí do obchodování s otroky (a tím pádem de facto i do

námořnictva) znovu nastává změna kostýmu do vojenského kapitánského

stejnokroje. Divákovi touto už druhou výraznou změnou, ale stále v první třetině

filmu, Herzog dává najevo, že de Silva je člověk, která nemá pevný cíl, názory ani

povahu. Zjednodušeně lidově řečeno ”mění kabát, jak je potřeba”. De Silvův

mocenský pád je pak znázorněn tím, že přijde o výrazný, až napoleonský, klobouk.

V rozepnutém námořnickém saku de Silva zůstává až do konce filmu. Pro ilustraci

přikládám podoby jednotlivých kostýmů (obrázky č. 15, 16, 17 a 18).

Kinski například v některých scénách trval na tom, aby byly podřízeny jisté stylizaci do 35

žánru spaghetti-westernů. Herzog toto odmítal a docházelo tak k dalším tahanicím na place.

CITACE 209
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 Z hlediska pohybu hlavní postavy je Kinski v roli umírněný a místy až

letargický. V kombinaci s dlouhými velkými detaily na Kinského obličej vzniká víc

dojem únavy a očekávání, než rozvahy (jako tomu bylo například v Aguirrovi).

Jedinými místy, kde se projevuje Kinského energičnost, jsou chvíle zápasu

s domorodci. De Silva se vrhá s šíleným výrazem ve vzteku na krk jednoho

z Afričanů, ale jelikož tuto jeho rovinu jako diváci doposud neznáme, jeví se nám spíš

jako připomínka dob, kdy byl de Silva mladý muž a takto impulzivně možná jednal

častěji.

Únava se dá číst po celou dobu i v Kinského obličeji. Oproti původním filmů je

minimalizováno herectví pomocí mimiky v obličeji. Zjednodušeně by se dalo říct, že

téměř po celý film má Kinski jeden výraz, který jej sice činí tajnosnubným (zvláště při

nadužívání obličejových detailů), na druhou stranu však zplošťuje postavu a ubírá ji

na přirozené lidskosti. Kromě exponovaných dramatických momentů tak čteme

Kinskému ve tváři jistou formu ztrápenosti, která vzhledem k ostatním aspektům

působí vůči postavě místy melancholicko-nostalgicky (příklad na obrázku č. 19).
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 Za výjimečnou a vybočující z celého filmu lze však považovat finální scénu, ve

které se de Silva snaží odtáhnout malou loďku z pláže do moře. Kinski v této scéně

zcela podlehne utrpení a vyčerpání hlavní postavy a vše odehraje opět primárně jen

v obličeji. Dramatické zatínání zubů se střídá s okamžiky, kdy povolí všechny svaly

v obličeji, jakoby si de Silva na krátké momenty uvědomoval, že na odtažení lodě

sám nestačí. Když pak vyčerpaný padne do vody, kde si s ním začnou pohrávat vlny,

jedná se o jeden z nejsilnějších konců hlavních postav, které jsem kdy viděl.

Sám Herzog o poslední scéně říká, že „to byla poslední scéna, kterou jsem

spolu kdy točili. Dal do ní tolik intenzity, že se po natáčení zkrátka rozsypal. Ačkoli

jsme to cítili oba, stejně za mnou přišel a řekl: Už nemůžeme pokračovat. Skončil

jsem.” 36

Herzog on Herzog, strana 293.36
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsem provedl analýzu hereckého projevu Klause

Kinského v pěti filmech, které natočil s režisérem Wernerem Herzogem.

Metodologickým východiskem pro mě byl neoformalismus, modifikovaný pro potřeby

hledání dominantního přístupu v herecké práci pro ztvárnění konkrétní role.

Výsledky analýz se poměrně výrazně proměňovaly a tím pádem odhalily i šíři

postupů, které Kinski pro jednotlivé charaktery využíval. V majoritní části případů

pracuje s celkovou energií a kinetikou hlavní postavy. Je si pevně vědom

fyziologických možností a limitů, které by daný charakter měl mít. Ve spojení

s Herzogem dodávali postavám také atribut fyzické deformace, čímž se zvýraznila

i určitá dušení vlastnost.

Stejnou měrou Kinski pracuje se svou mimikou, čehož opět využívá Herzog

v případech, kdy chce zobrazit proměnu charakteru v jednom záběru. Kinski

nejčastěji pracuje se svým výrazným pohledem a se svaly v okolí úst tak, že jen

jemným povolením či zatnutím svalů dokáže výrazně změnit celý svůj výraz.

Většina analyzovaných filmů je silně stylizovaná, takže z hlediska verbálního

herectví často dochází k umělé limitaci hereckého projevu. V takových případech se

nejvíce projevuje Kinského schopnost vhodné načasování repliky do temporytmu

scény, aby opět podpořil vnitřní charakteristiky postavy.

Všechny zmíněné postupy Herzog často používá v kontrastu s ostatními

postavami, z čehož mi vyplývá, že chtěl zdůraznit Kinského individuality. Ostatně ani

on se nesnaží být hereckým partnerem pro zbytek obsazení, naopak, jeho postava

má být vždy naprosto jedinečná.
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