POSUDEK BAKALÁŘSKÉHO FILMU
MARKA ČERMÁKA

“DERNIÉRA”

Film Marka Čermáka zobrazuje krizi stárnoucího osamělého hrdiny v průběhu
pouhých několika hodin, kdy za ním přijíždí dcera, se kterou si ne úplně rozumí. Druhý
den má jít pravděpodobně na vyšetření, kterého se bojí, a které snad může mít fatální
následky. A ke všemu se mu hroutí ochotnické představení, které režíruje, a které má rád.

Marek Čermák námět svého filmu dlouho proměňoval, a vlastně do natáčení
nebylo ve scénáři vše jasné. Nicméně scénář nabízel ve své jednoduchosti zajímavé
režijní uchopení. Samotná realizace též neměla hladký průběh. Výsledkem je poměrně
krátký tvar s jednoduchým příběhem.

Autor pracuje s dvěmi výrazovými rovinami. Realistické vyprávění je svázáno s
potencionálně dramatickými situacemi - setkání s dcerou a rozpad ochotnické skupiny v
hospodě. Poetizující rovina pak zobrazuje hrdinovy přesuny na kole a jeho bloumání
přírodou, případně “snové” přírodní výjevy.

Ve “střetu” těchto rovin shledávám jistou neústrojnost poetiky celého filmu. Jakoby
se film poněkud rozpadal do dvou až protilehlých poetik. Ta realistická mně totiž
připomíná přímočarou “televizní dramatiku a inscenování” - postavy si pěkně vše řeknou,
aby divák neměl pochybnosti o jaké “drama” jde. Ta poetická pak poněkud samoúčelné
estetizování, kdy si nejsem jist funkčností scén, případně na mě až příliš doléhá
potencionálně prvoplánový symbolický význam: hrdina je “topícím se psem”, hrdina se
topí v životních problémech jak v bažině. Tedy symbolická ilustrativnost. Pasáže se psem
mohou být navíc vnímány jako do jisté míry snové, ale i tato cesta, v Čermákově podání,
by nevedla od prvoplánovosti. Užívání symboličnosti v kinematografii je totiž velmi
zrádné.

Účelný je ale přesun části dialogů do M.O. v sekvencích hrdinovy jízdy na kole. Jen
bych uvítal, kdyby se zároveň dialog vykrátil a významově tak “netlačil na pilu” v kontextu
obrazu znaveného cyklisty. Režisér o tom sám uvažoval, ale vzhledem že neznám
konečnou verzi, nevím jak s tím naložil.

Dalším problémem je obsazení, kdy zejména představitel hlavního hrdiny svou roli
pojímá poněkud vnějškovými prostředky. Nejpřirozenější je pak vlastně ve chvílích, kdy
nemluví a nemá na koho regovat. Samozřejmě v této souvislosti chápu, že prostě není
vždy možné získat nejvhodnějšího představitele, a ne každého herce lze vždy uvést do
patřičných mezí… Dramatické dialogy a situace ve výrazu takových herců ale pak
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nevhodně zdůrazňují svojí “dramatičnost” a “papírovost”. Sestřih někdy umožňuje takové
problémy utlumit - ale s rizikem přílišné eliminace celé postavy a jejího smyslu. Přesto
bych uvítal o něco “děravější”, méně explicitní dialogy.

Čermák se po sestřihu rozhodl materiál převést do černobílé podoby. Nedomnívám
se, že tím ale dosáhl nějaký smysluplný posun. Spíše naopak - barevné provedení,
zejména sekvencí v přírodě, vlastně působilo jako jistý kontrapunkt k bídě hrdiny. Navíc
černobíle koncipovaný obraz má některé jiné nároky než obraz barevný. Pouhý převod do
černobílé je poněkud nedostatečný oproti originální černobílé kompozici. Otázkou je pro
mě i volba širokoúhlého formátu, který ostatně Fritz Lang označil za vhodný pouze pro
pohřební průvody a hady…

Celkově, navzdory mým výtkám, ale výsledný film hodnotím spíše pozitivně, a práci
doporučuji k obhajobě.

25. 8. 2018

Marek Bouda
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